
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

ORDINANZA N° 1/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI in particolare l’articolo 6, comma 4, lett. a) in combinato disposto, con il l’art.
59, punto 10), del Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione,
parte marittima, emanato con D.P.R. 15/02/1952 n. 328, in base ai quali
competono all’Autorità di Sistema Portuale, i poteri di ordinanza, con
particolare riguardo alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi a tali
attività ed alle condizioni di igiene del lavoro;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. il Dott. Pasquale Faraone;

VISTO l’art. 14, comma primo, della L. 84/94, in forza del quale restano di
competenza dell'Autorità Marittima tutte le funzioni di polizia e di sicurezza
previste dal Codice della Navigazione;

VISTO l’art. 27, comma 3, della L. 84/94 e s.m.i., il quale stabilisce che i piani
regolatori portuali vigenti alla data di entrata in vigore della suddetta Legge
conservano efficacia fino al loro aggiornamento, da effettuarsi secondo le
disposizioni di cui all’art. 5;

OGGETTO: PORTO DI CORIGLIANO ROSSANO. – Approvazione modifica del Regolamento
per l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e dell’energia
elettrica. -

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA l’Ordinanza congiunta n. 5/2013 del 24/4/2013, come modificata
dall’Ordinanza congiunta n. 24/2014 in data 8/10/2014, approvativa del
“Regolamento accessi nell’ambito portuale di Corigliano Calabro”;

VISTA l’Ordinanza dell’allora Autorità Portuale di Gioia Tauro n. 09/2020 in data
14/7/2020, recante il “Regolamento per la disciplina delle attività industriali,
artigianali, commerciali soggette all’iscrizione al Registro di cui all’art. 68 del
codice della navigazione”, pubblicata all’indirizzo
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-
2020-09-2020-527/;

CONSIDERATO che l’AdSP MTMI, al fine di venire incontro alle manifestate esigenze del ceto
peschereccio dell’alto ionio cosentino facente base presso il porto di
Corigliano Rossano ha affidato alla Ditta PEPICE Nicola, corrente in Picerno
(PZ), P. IVA 00437710767, con Decreto n.41/2021 in data 31/3/2021, i lavori
di realizzazione delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e
dell’energia elettrica;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori eseguiti, datato 1/8/2022,
redatto ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., sottoscritto dagli
Organi a tal fine preposti;

RITENUTO di dover conferire adeguata regolamentazione all’utilizzo di tali colonnine
erogatrici mediante l’adozione di apposito strumento regolamentare;

VISTA l’Ordinanza n. 34 del 10/11/2022 di approvazione del Regolamento per
l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e dell’energia
elettrica nel Porto di Corigliano Rossano;

PRESO ATTO che il Presidente dell’Associazione Pescatori Schiavonea, con PEC del 25
novembre 2024, registrata al protocollo dell’Ente con il numero 31118 E/2024
in pari data, ha presentato una richiesta formale di modifica del vigente
Regolamento per l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e
dell’energia elettrica, approvato con la suddetta Ordinanza, nella parte in cui
impone di ripresentare formale istanza di autorizzazione, sostenendo i
connessi oneri di assolvimento dell'imposta di bollo, ogni qualvolta si intenda
ricaricare il credito per l'erogazione di acqua e di elettricità;

VISTO che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Decentrato della Sede di
Corigliano Rossano della AdSP-MTMI, con e-mail in data 22/1/2025, ha
ritenuto che la problematica segnalata sia meritevole di attenzione e che
nell'ottica di ridurre l'aggravio di spese a carico del ceto peschereccio ha
valutato accoglibile, per la parte di competenza, la possibilità di modificare il
vigente Regolamento, più precisamente l’art. 7;

VISTO il Regolamento per l’utilizzo delle aree e dei beni appartenenti al demanio
marittimo ricadenti nell’ambito della circoscrizione territoriale dell’AdSP MTMI
di Gioia Tauro, approvato con Delibera del Comitato Portuale n° 136/2020 in
data 30/04/2020, fruibile sul sito istituzionale dell’AdSP MTMI di Gioia Tauro
all’indirizzo: www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti;

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. che attribuisce alle AdSP
poteri di ordinanza nelle materie ivi indicate;

VISTO altresì l’art. 8, comma 3, lett. m) della L. 28/1/94, n. 84 e s.m.i.;

VISTI gli atti d’ufficio;

https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
https://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti/2020/07/14/09-2020-09-2020-527/
http://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti


RENDE NOTO

Che la modifica del Regolamento per l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e
dell’energia elettrica del porto di Corigliano Calabro entrerà in vigore con le modalità che seguono.

ORDINA

ART. 1

Modifiche all’art. 7 del Regolamento per l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione
idrica e dell’energia elettrica nel Porto di Corigliano Rossano

L’art. 7 del Regolamento per l’utilizzo delle colonnine di servizio per l’erogazione idrica e
dell’energia elettrica nel Porto di Corigliano Rossano è modificato come segue:

Articolo 7 – Procedura per la configurazione del profilo

I soggetti utilizzatori come definiti all’art. 1, lett. g) del presente Regolamento dovranno richiedere
all’AdSP MTMI, tramite l’allegato modello di domanda, la creazione del profilo utente presso la
piattaforma di e-payment, indicando l’ammontare dell’importo che si intende utilizzare per i fini di
cui al presente Regolamento.
L’AdSP MTMI, una volta creato il profilo utente, invierà al soggetto richiedente la comunicazione
dell’importo da corrispondere tramite sistema PagoPA, di cui all’art. 5 del CAD di cui al D. Lgs
82/2005, mediante una delle seguenti modalità:
7.1 Pagamento del Codice IUV (Identificativo Univoco di Versamento), comunicato dall’Autorità

Portuale, direttamente tramite il servizio MyPay della Regione Calabria all’indirizzo
https://pagopa.regione.calabria.it/pa mediante carta di credito\debito o bonifico

bancario\postale;
7.2 Pagamento del dovuto presso uno dei Psp - Prestatori di servizi di pagamento abilitati

(tabaccai, postazioni bancomat di alcune banche, ricevitorie Sisal...) mediante l’Avviso di
pagamento PagoPA scaricabile, dopo autenticazione tramite SPID, direttamente dal portale MyPay
della Regione Calabria all’indirizzo https://pagopa.regione.calabria.it/pa;
Una volta verificato l’avvenuto pagamento dell’importo richiesto tramite i propri sistemi informatici
di gestione della contabilità, l’AdSP MTMI procederà ad attivare il profilo del richiedente.
Per i versamenti successivi al primo nell'arco del medesimo anno solare, il titolare del profilo già
attivato ai sensi del presente articolo, dovrà richiedere l'emissione di un nuovo avviso di
pagamento, specificandone l'importo, con comunicazione esente da bollo da inviare all'indirizzo di
posta elettronica certificata dell'AdSP dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio.
L'autorizzazione all'erogazione di acqua e di elettricità perde efficacia al 31 dicembre dell'anno nel
corso del quale la stessa è stata ottenuta e deve essere nuovamente richiesta, in regola con
l'imposta di bollo, per ogni anno successivo.
Qualora all'inizio di ogni anno vi sia ancora credito residuo dell'anno precedente, la nuova
autorizzazione annuale dovrà essere richiesta successivamente all'esaurimento del credito
residuo.

ART. 2

Norme finali

Trovano applicazione le ordinanze richiamate in premessa, nonché eventuali altre disposizioni
emanate da Autorità competenti per quanto non in contrasto con le norme contenute nella
presente Ordinanza.

ART. 3

https://pagopa.regione.calabria.it/pa
https://pagopa.regione.calabria.it/pa


Regime degli obblighi e delle responsabilità

Le responsabilità e gli obblighi inerenti alla scrupolosa osservanza della vigente legislazione in
materia di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui al D. L.gs. 272/99 ed al D.L.gs. 81/2008
s.m.i., per quanto applicabile, relativa alle attività previste dal Regolamento citato nelle premesse
della presente Ordinanza gravano sul datore di lavoro così come individuato dall’art. 3, comma 1,
lett. c) del D.L.gs. 272/99.

ART. 4

Sanzioni

I contravventori della presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili per i danni che dovessero
arrecare a cose, a loro stessi e/o a terzi in conseguenza dell’illecito comportamento, e saranno
puniti, salvo che il fatto non costituisca reato, con la sanzione prevista dall’art. 1164 del Codice
della Navigazione, come depenalizzato dal D. Lgs. 507/99.

ART. 5

Pubblicazione ed esecuzione

Gli Ufficiali e gli Agenti di polizia giudiziaria, nonché gli appartenenti ad Organi aventi titolo in forza
di disposizioni legislative o regolamentari, sono incaricati dell’esecuzione della presente
Ordinanza, che sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’AdSP MTMI e all’Albo della Capitaneria di
Porto di Corigliano Calabro.

ART. 6

Entrata in vigore

La presente Ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito internet
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio.

Gioia Tauro, 28/01/2025

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2025-01-28T11:32:26+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-01-28T11:41:25+0100
	Pasquale Faraone


		2025-01-28T11:41:43+0100
	Pasquale Faraone




